Hatta ilgili meselelerde aynı mezhebe mensup âlimlerden de farklı görüşlerin nakledildiği görülür. Esasında meselenin özünü teşkil eden husus, bu namazın nasıl kılınacağıdır.

Korku namazının Rasûlullah'a has yahut ümmeti de şamil bir sünnet olmasına ilişkin nisbî bir ihtilaf bulunmaktadır. Bu konuda Ebu Yusuf (ö. 182/798)⁷, İbn Uleyye (ö. 193/809) ve Hasan b. Ziyâd (ö. 204/819)⁸ gibi bazı âlimler, Hz. Peygamber'den sonra tek imamla iki ayrı cemaate bu namazın kıldırılmayacağını, namazın iki farklı imamla kıldırılması gerektiğini⁹ belirtmişlerdir. Onları bu görüşe sevkeden hususun ayetteki *إِذَا كُنْتَ فِيهِمْ* / *sen içlerindeyken* ibaresi olduğu zikredilmiştir.¹⁰ Bununla birlikte mekâsıdı göz önünde bulundurarak bu görüşü benimsemiş olmaları da mümkündür.

Bunlardan ilki korku namazını emreden Nisa suresi 102. ayetin iniş zamanıdır. Fakat ilgili ayetin nüzül vaktine dair ihtilaf vardır. Öncelikle şu ifade edilmelidir. Kaynaklarda zikredilen malumatlarda namazın kılındığı yerlere ilişkin farklı tespitler bulunmaktadır. Tabiiinden Mücahid'e (ö. 103/721) göre bu namaz, biri Zâtürrika' diğeri Usfan'da olmak üzere iki defa kılınmıştır.¹⁵ Lakin rivayetler, bu namazın ikiden fazla kılındığını açıkça ortaya koymaktadır.¹⁶ Maverdî (ö. 450/1058) bu iki yere ilaveten Batnu'n-Nahl ile birlikte üç yerde kılındığı kanaatindedir.¹⁷ İbn Hazm (ö. 456/1064); Zî Karad, Zâtürrika', Necid, Zecnân ve Usfan arası, Cüheyne, Nahl, Usfan, Muharip ve Sa'lebe gününde, bir sefer de Taif yahut Tebük'te kılındığını kaydetmiştir ki¹⁸ ileride tetkik edileceği üzere bu isimlendirmelerden birkaç tanesi aynı seferi ifade etmektedir. Irâkî'ye (ö. 806/1404) göre ise Zâtürrika', Zî Karad, Usfan, Taif ve iki defa olmak üzere Necid gazvesinde kılınmıştır.¹⁹ Necid gazvesinin de diğer gazvelerle aynı olma ihtimali bulunmaktadır. Vehbe ez-Zühayli (1436/2015); ilki Hendek'ten sonra gerçekleşen Zâtürrika'da, ikincisi Batn-ı Nahl-Necid-Gatafan yurdunda, üçüncüsü Usfan'da ve dördüncüsü hicri 6. Yılda Hudeybiye'den önce Zî Karad'da olmak üzere dört yerde kılındığı sonucuna varmıştır.²⁰ Görüldüğü üzere namazın kılındığı yerlere ilişkin muhtelif görüşler vardır.

25 Rivayetleri değerlendiren Apaydın, el-Kudr, Zû Emer ve Bahrân isimlerinin de Zâtürrika'ya ait olduğunu tespit etmiştir. Apaydın, *Siyer Kronolojisi*, s. 570.

26 Ebu Dâvûd, "Salâtü's-sefer", 12.

27 İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, VII, 423-424.

28 Aynî, *Şerhu Ebi Dâvûd*, V, 110.

29 İbn İshak (ö. 151/768), İbn Hişam (ö. 218/833) ve daha birçok siyer müellifi bu gazveye, hicrî dördüncü yılda cumâdiye'l-ülâ ayında çıkıldığı kanaatindedir. bk. İbn Hişam, *es-Sire*, I, 396. Bazı kaynaklarda ise hicrî beşinci yılın Muharrem ayı zikredilmektedir. bk. Vâkîdî, *el-Megâzi*, I, 396; İbn Hibbân, *es-Sire*, I, 249.

Buthan denilen mevkiye gelince abdestini alıp önce ikindiye ardından da akşam namazını kılar.³⁰ Bu rivayette korku namazı kılınmayıp namazın ertelenmiş olması bu namazın henüz teşri kılınmadığını düşündürmektedir.³¹ O halde korku namazı konusunda yapılacak tarihlendirmedeki en önemli veri, Hendek gazvesinin gerçekleştiği hicrî 6. yıl yani 627 yılı olmaktadır. Bahsi geçen namazların hepsi de bu tarihten sonra kılınmış olmalıdır.

Meseleye ışık tutan diğer bir bilgi, korku namazının غزوة السابعة /yedincinin gazvesinde veya yedinci gazvede kılındığını ve bu gazvenin de Zâtürrika' seferi olduğunu bildiren rivayettir.³² Sağlam isnadla gelen bu rivayetteki "yedinci" meselesi tartışmalıdır. Yedinci sene yahut yedinci sefer olduğuna ilişkin farklı görüşler vardır.³³ Bazı âlimlere göre bu yedinci sefer Zâtürrika' seferidir ve Rasûlullah (s.a.v.) bundan önce altı sefere çıkmıştır. Buradan hareketle ilk korku namazının Zâtürrika'da kılındığı yorumu yapılmıştır.³⁴ İmam Buhârî (ö. 256/870), Zâtürrika' gazvesine Hayber'den sonra çıkıldığı kanaatindedir.³⁵ İbn Hacer'e (ö. 852/1449) göre ibare "yedinci gazve" olarak anlaşılırsa Rasûlullah'ın çıktığı ve savaşılmamış gazveler de kastedilse Uhut'tan önce olacaktır ki bu olası değildir. Bunlar savaşılan gazveler olmalıdır ki sırasıyla şöyledir: Bedir, Uhut, Hendek, Kurayza, el-Müreyysi', Hayber ve Zâtürrika' olmaktadır.

Sâbit, Enes b. Mâlik ve Hz. Aişe'den çok sayıda rivayet nakledilmiştir. İlgili rivayetlere geçmeden önce namazın kılınış şekillerine ilişkin âlimlerin kanaatlerine değinmekte fayda olacaktır. Aynı rivayetlerden hareket eden müellifler birbirinden oldukça farklı tespitlerde bulunmuşlardır. Ebu Davud (ö. 275/889) ve İbnü'l-Münzir⁴⁰ (ö. 318/930) 8, İbn Hibbân (ö. 354/965) 9, İbn Kassâr (ö. 397/1007) 10,⁴¹ Kadı İyaz (ö. 544/1149) 13, İbn Hazm 14, Irâkî 17⁴² ve İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148) 24 defa muhtelif şekillerde bu namazın kılındığı belirtmişlerdir.⁴³

37 Buhârî, "Megâzi", 29.

38 Gazvenin dördüncü yılda gerçekleştiğini düşünen Apaydın, Ebu Hureyre ve Ebu Musa'dan nakledilen bu rivayetleri ele almış ve ikisinin de bu gazveye katılmadıkları neticesine ulaşmıştır.

43 İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, II, 431.

Konuya ilişkin verilen en az sayı, korku namazının Rasûlullah (s.a.v.) tarafından altı farklı şekilde kıldırıldığı şeklindedir. Nakledilen bütün hadislerle amel etmenin caiz olduğunu düşünen Ahmed b. Hanbel, altı yahut yedi kılınış şekli zikretmiştir.⁴⁴ İbn Abdilber (ö. 463/1071); İbn Ömer, Sehl b. Ebu Hasme, Abdullah b. Mesud, Ebu Ayyâş, Huzeyfe ve Ebu Bekre tarafından nakledilen şekiller olmak üzere çok sayıda ve farklı naklin bu altı kılınışa indirgenebileceğini belirtir.⁴⁵ İbn Hacer'e göre kılınış şekilleri 17'ye kadar çıkarılabise de bunların hepsi altı farklı şeklin, aynı hadiselerin muhtelif raviler tarafından naklidir.⁴⁶ Muasır araştırmacıardan Seyyid Sabık (ö. 1420/2000) altı kılınış şekli zikretmiş,⁴⁷ Rasûlullah'ın (s.a.v.) 14 kere bu namazı kıldığını kaydeden Vehbe ez-Zühayli ise 7 farklı vecih zikretmiştir.⁴⁸

Rasûlullah'ın kıldırıldığı korku namazlarının şekil yahut rekât sayısı açısından değişiklik arz etmesindeki en önemli etkenlerden birinin korkunun boyutu, diğerinin ise düşmanın kibleye göre konumu olduğu anlaşılmaktadır.

Havvât'tan nakledilen haber olmuştur. Bu hususta Hanefîler ile İmam Mâlik'in talebesi Eşheb⁵⁸ gibi bazı âlimler haricinde genel temâyül, bütün sahih hadislerle amel edilebileceği ama Kur'an'da tarif edilen şekle en uygun olduğu yorumuyla Sehl hadisinin rüchaniyetidir. Abdurrahman b. Mehdi⁵⁹ (ö. 198/813-14), Mâlik, Şâfiî ve Ahmed b. Hanbeli⁶⁰ bu düşüncededir. Örneğin İmam Şâfiî Kur'an'a muvafakatından dolayı⁶¹ Yezid b. Rûmân tarikini yani son safın namazı imamlarla birlikte sonlandırması rivayetini tercih etmektedir.⁶² Ona göre ayetteki **فَإِذَا قَضَيْتُمُ الصَّلَاةَ** ibaresi namazı tamamlamak anlamındadır ki bu hadis namazı tamamlamaya en uygun olandır.⁶³ Ayrıca ayetteki **فَلْيُصَلُّوا مَعَكَ** kısmı da namazın tamamını Rasûlullah (s.a.v.)

63 İbn Abdilber, *el-İstizkâr*, II, 402.

64 İbn Abdilber, *et-Temhîd*, XV, 263.

65 Tirmizî, "Sefer", 8; İbn Kudâme, *el-Kâfi*, I, 316.

66 Seffârîni, *Kesfü'l-lisâm*, III, 291.

ler bulunmaktadır. Onun Yezid b. Rûmân tarikini tercih ettiğini kaydedenler olmuştur.⁶⁷ Talebeleri İbnü'l-Kâsım (ö. 191/806), İbn Vehb (ö. 197/813) ve Eşheb'in (ö. 204/820) naklettiklerine göre ise ona 'Sen, Salih b. Havvât hadisini mi (Yezid tariki) Sehl hadisini mi (Kasım b. Muhammed tariki) tercih edersin?' diye sorulduğunda o, 'Sehl'i tercih ederim' demiştir. Çünkü o rivayette saf, imam selam verdikten sonra kalkmakta ve kalan rekâtı tamamlamaktadır.' demiştir. İbnül Kasım'ın ifadesine göre o önceleri Yezid b. Rûmân rivayetini benimsemiş fakat sonra bundan vazgeçmiştir.⁶⁸ Yahya b. Yahya (ö. 234/849) nüshasındaki rivayette bizzat Malik'in, 'Kasım b. Muhammed'in Salih b. Havvât'tan naklettiği hadis, korku namazı konusunda işittiğim hadislerden en çok hoşuma gidendir.' dediği geçmektedir.⁶⁹ Netice itibarıyla İmam Mâlik Sehl rivayetini tercih etmekle birlikte, Rasûlullah'ın (s.a.v.)

İlk safın Rasûlullah'tan önce namazdan çıkması hem usullere hem de 'imam uyulmak içindir' hadisine muhaliftir.⁸⁵

Âlimlerin bir kısmı sahih isnadlarla nakledilen bütün kılınış şekillerine cevaz verdikleri için bu rivayetteki kılınış da onlar için muteberdir. İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) ve Evzâ'î'nin de bu rivayeti tercih ettikleri kaydedilmiştir.⁸⁶ Amel-i kesir bulunması ve ilk safın kibleye arkasını dönmesi sebebiyle⁸⁷ Şâfiî'nin bu kılınışa cevaz vermediği ifade edilse de⁸⁸ onun Sehl hadisini tercih etmekle birlikte bu vechi de caiz gördüğü daha yaygın bir kanaattir.⁸⁹ Nitekim o, Sehl hadisinin tercihe daha şayan olduğunu ifade ettikten sonra, 'İbn Ömer hadisinde bu rivayeti nakzeden bir durum yoktur.' demektedir.⁹⁰

Mesud hadisini esas almışlardır'⁹⁷ dense de bu iki rivayette tarif edilen kılınışlar birbirine çok yakın olduğu için aralarında çok fark gözetilmemiş hatta daha meşhur olduğu için İbn Ömer hadisini tercih ettikleri söylenmiştir.⁹⁸

İrakî, Abdullah b. Mesud hadisinin zayıf olduğu kanaatindedir.⁹⁹ İbn Hacer ise bu hadisin Sehl b. Ebu Hasme hadisine muvafık olduğunu düşünmektedir.¹⁰⁰ İbn Ebi Leylâ, Sevrî (ö. 161/778) ve bazı Şâfiîler düşman kible tarafında olursa böyle kılınır demişlerdir.¹⁰¹

Aynî, mezhep imamlarının her şartta İbn Ömer ve İbn Mesud rivayetlerini tercih ettiklerini belirtmiş ve mezhebin genel görüşünü özetlemiştir. Kaydettiğine göre bu iki rivayetin önemi bunlara muaraza olmaması yani muhkem rivayetler olmalarıdır.

b. Mesud rivayeti İbn Hazm'ın ifade ettiği kadar zayıf değil muhaddislerin kriterlerine göre en fazla *yesûrûd-dâf/az* zayıf bir rivayettir. Bu haliyle Hanefiler nezdinde kabul edilebilir bir rivayettir. Munkatı' olması haricinde, isnadındaki Husayf b. Abdurrahman el-Harrânî'den (ö. 137/755) dolayı da tenkit edilmiştir. Sığâri tâbiinden olan ve *Sünen-i Erbaa*'da rivayetleri yer alan Husayf hakkında muhtelif kanaatler belirtilmiştir. Ahmed b. Hanbel onun için 'hucet değildir', Yahya b. Said el-Kattân 'ondan uzak dururduk', Ebu Hatim ise 'seyyü'l-hızf' demişlerdir. Yahya b.

Rasûlullah ashabını iki safaya ayırmış ve önce ilk safaya iki rekât kıldırılmış ardından da diğer safaya iki rekât kıldırıştır.¹²⁴

Ebu Davud, Hasan-ı Basrî'nin de böyle fetva verdiğini kaydetmiştir. Ona göre akşam namazı da böyledir. Cemaat üçer rekât imam 6 rekât kılar demiştir.¹²⁵ İbrahim b. Yakub el-Cûzcânî (ö. 259/873) gibi bazı âlimler, her iki grup da tam olarak cemaat halinde namaz kıldıkları için bu namazın Zâtürrika'da kılınandan daha faziletli olduğunu söylemişlerdir.¹²⁶

Bu namazın Taif'te kılındığı kaydedilmiştir. Namazı Rasûlullah (s.a.v.) ile kılan Ebu Bekre Taif seferinde Müslüman olmuştur.